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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAOQO

ESTADO DO PARANA
Rua, Mato Grosso, 1579 - Telefax (044) 35185092 - CEP 87300 - 400 - Cx. Postal 450
CNPJ. 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br www.camaracm.com.br

e-mail: vereadoreraldoteodoro@camaracm.com.br
ASSESSORIA PARLAMENTAR DO PMDB
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vrotocolo Ne [G1¥ 10T
Campo Mourdo, c#!___j(ﬂ Horas 7] bl

~'1 B
PROTOCOLISTA

T DESPACHADO FAVORAVELMENTE

sd.dmme’i—-' ——l —"2"'
,4(7// l/\,(,lm

% /— PRESIDENTE

O Vereador que a presente subscreve, nos termos do inciso |, § 1°, do art. 128
do Regimento Interno desta Casa de Leis, sugere o envio de expediente ao SENHOR
PREFEITO NELSON JOSE TURECK, indicando que seja atendida a solicitagdo da
Associagdo de Moradores do Jardim Albuquerque, através de sua Presidente,a
Senhora Tereza Lisboa que disponibilize uma area de lazer no bairro com Campo de
Futebol Suigo, Parque Infantil, Cancha de Areia, Cancha de Malha e uma Quadra

Poliesportiva, em um terreno de propriedade da Prefeitura.

JUSTIFICATIVA:

Conforme oficio em anexo da Associacdo de Moradores.

SALA DAS SESSOES, em 29 de junho de 2009.

‘""——=1 ————
DR. ERALDO TEODORO DE 0 IRQ
Vereador - PMDB

LQ
Obs: Enviar cépia p/ Ass. Mor.
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O Vereador que a presente subscreve, nos termos do inciso [, § 1°, do art. 128
do Regimento Interno desta Casa de Leis, sugere o envio de expediente ao SENHOR
PREFEITO NELSON JOSE TURECK, indicando que seja atendida a solicitacdo da
Associagdo de Moradores do Jardim Albuquerque, através de sua Presidente a
Senhora Tereza Lisboa aue disponibilize uma area de lazer no bairro com Campo de
Futebol Suigo, Parque Infantil, Academia da Terceira Idade - ATI, Cancha de Areia,
Cancha de Malha e uma Quadra Poliesportiva, em um terreno de propriedade da

Prefeitura.

JUSTIFICATIVA:

Conforme oficio em anexo da Associacdo de Moradores.

SALA DAS SESSOES, em 29 de junho de 2009.

DR. ERALDO TEODORO DE OINVEIRA .
Vereador - PMDB e

LQ
Obs: Enviar copia p/ Ass. Mor.



A.M.A.J.A
ASSOCIACAO DE MORADORES p AMIGOS DO JARDIM ALBUQUERQUE

. 3550 Fundada em 16 de dezembro de 2002
Rua Dr. carjos Boening, 477 - Jardim Albuquerque - (ep - 87309 - 087 - Fone - 9969 9154 - S:Ea E::me. vm:_:m.
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1lmo Senhor &u«.ﬁé

NELSON JOSE TURECK

Prefeito

Campo Mourgo — Pr
Prezado Senhor

Solicitamos que seja instalada uma area de lazer com campo de futebol
SUI0, parque infantil, cancha de areia para a pratica de voley, cancha de malha e uma
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TEREZA Lisk OA

Presidente
CPF - 161.909.041-49
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQ N.° 011/93 -

SOBRE A MATERIA:

() nao existe simula registrada por outro Vereador sobre o0 assunto.
() existe o registro de sumula por outro Vereador, € COPIA ANEXO.

- QUé‘\NTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL QU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

()Nao

() Sim, Conforme anexo

-QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

() n&o ha qualquer 6bice,

( ) a proposigao & idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, |, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sess#o Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

( ) a proposigéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) TRATA-SE DE INDICAG?\O, REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA
FINALIDADE DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO
ANEXO.

- QUANTO AOS QUESIIA\RA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

obice.
o fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) aprgposicao tem conteudo idéntico ou semelhante a proposi¢éo em tramitagdo - n°... /2009. (em
anexoY? art. 151, § 2°, inciso Il alinea *d¢", do R.l.

4. A PROPOSIGAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE IND_lCA(;f\O OU REQUERIMENTO
PROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°,
INCISO I, ALINEA “E“, DO R.l.

) A PROPOSIGAO REFERE-SE A'OBJETIVOIMETA NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DO R.I.

Campo Mouréo, 08 De Julho de 2009.

ELIAS/DA SILVA
Chefe da Divisédo Legislativa



1079/2009 725/03 - INDICAGAQ - Edoel Rocha - IMPLANTAR ACADEMIAS
DA TERCEIRA IDADE NAS REGIOES (ASAS LESTE, OESTE, NORTE, SULE
CENTRO) DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO .

$12/2009 — 07/07”> REQUERIMENTO “REGIME DE URGENCIA” DR.
ERALDO TEOD@RO DE OLIVEIRA - EXECUTIVO MUNICIPAL — INFORMAR:
ADE DE SE INSTALAR ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE -
ATI. NO-JARDIM ALBUQUERQUE, CONFORME SOLICITACAO DA
PRESIFENTE DA ASSOCIAGAO DE MORADORES, SENHORA TEREZA
OA, (OFICIO EM ANEXO).
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albugueraue, 1488 - Telefax [44) 3523-23.30 - CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J. 79.869.772/0001-1
[e-mail:legislativomunicipal@start.corm.br Www.camaracm.com.br

Assessoria Juridica

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER:

()6 indicagdo n° ) Ja] H 2009 { )Projeto de Lein® /2009
( ) Indicagdo Legisiativa n®  _ {20039 { ) Projeto de Resolugcéo 2003
{ ) Requerimento 12008 { )EmendaalL.OM. n° /2009
{ ) Outros 12009 { ) Mocgéo n® /2008
AUTOR (S tirurttirtiiiaiie st e et ie ettt e s et e et e e s s e 2o e kae 2 ab e oo s sa £ e e e e e b b e e e st e e e e racesamee s eecsane oo ranens
OCORRENCIAS:

{ ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade

( ) Verificac&o de Prejudicialidade.

{ ) Vicio de competéncia da matéria. COMPEtENCIE dO (8).......ocorovevrerieseieseiesessessesess s ssessens
() Vicio de origem. Competencia PriVaEIVE QO (B). . uuvrmveeeeeeieieieeeiiesveeseereeesaeseseressssasssrersseseessesssmsnesassssns
() INCONSHEUCIONA] DOT FEIII o ettt e e et s et e e e et e e e emss e e e s ansneenneeensaesseneeennned
) NG AN O TR s s mmesssmrres e v v s Lo e 5 s R B I A S TR A AT

O 11T oL oTe T g £ ] O S OSSO O USRS

( ) Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas.......cccvevviiiiiiniiinicsesecses

() Necessario Corrigir ROS SEUUINTES POMIOS . .. .uiiiriii ettt etea et

( ) Necessario estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

( ) Parecer Juridicc em anexc.

}e) Dlhgénc:a<= necessarias ou sugeridas:

( ) Aindicacdo atende ao art. 128, § 2°do R.1., frente ao dispostonoart. .....ccceeeeeviiicciiiccieennns da LDC.
{ )Aindicagdo atende ao art. 128, § 2°do R, frente ao disposto no art. ..o, do PPA.

Parecer prolatadoem A0 19 12008,

) favorave! & tramitagéo. _
) favoravel & tramitagdo com emendas. B s covs s Emendas em anexo.
) Pela apresentacéo de substitutivo . ») Substitutivo em anexo.

) Contrario & tramitag@o X) Diligéncias.

(
(
(
(

Valter Branci «.‘}-x:m::- da Silva

Assessor JiN



¢y PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ

ESTADO DO PARANA
Rua Francisco Albuguerque, 1488 - Telefax (44) 3523-23.30 - CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J. 79.869.772/0001-1

e-mail:legislativomunicipal@start.com.br www.camaracm.com.br

Assessoria Juridica

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER:

( ) Indicacao n® A 3"!;'_ /2009 ( ) Projeto de Lein® 12009

Indicacéo Legislativa n® /2009 ( ) Projeto de Resolucéo /2009
( ) Requerimento /2009 ( )EmendaaL.OM. n° /2009
( ) Outros /2009 { ) Mocgao n°® /2009
AUTOR (ES): oottt ettt ettt en e
CCORRENCIAS:

( ) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( ) Verificagdo de Prejudicialidade.

( ) Vicio de competéncia da matéria. Compet&ncia dO (8)........oooiiiiii oo
() Vicio de origem. Competéncia privativa do (8)........c.cc oo
() InconstituCIONal POT TOII s rirmasssissseisnsssmsmss e sss 5508655575587 7555 3905433 750m s nnmm pa b msns £ 48 50 A58 ot AR
{ FINOIYAMICE PO TOIM o vusmusiorssssymsmimoms cmvouss b s e I S e S i TR AR P08 5B S AT

() llegal por ferir:.............. T T S S 0 AR s T 5 S e 5 SR A SRR T SRS

( ) Possivel corrigir ilegalidadef/inconstitucionalidade através deemendas.............ccccccoovvieeeeeeeeeee.

{ ) Necessdariocormrigirnos seguintes PONTOS . mimmmami s e i o G s e st i i

() Necessario estudo aprofundado pela Assessoria Juridica.

{ ) Parecer Juridico em anexo.

() Diligéncias NecesSSarias OU SUGEIIARS .. ....ocoiui ittt e et e e e e eee e et eieate s
( ) Aindicagdo atende ao art. 128, § 2°do R.1., frente ao dispostono art. ............coeoeveiiiicceeenn, da LDO.
( ) Aindicacdo atende ao art. 128, § 2°do R.1., frente ao disposto no art. .....oocveeeveeeevioeeeeee. do PPA.

Parecer prolatado em jS / C#IZOOQ.

()() favoravel a tramitacéo.

( ) favoravel a tramitagdo com emendas. Emendas em anexo.
( ) Pela apresentagéo de substitutivo

(

) Contrario a tramitagéo




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

